70 Disputatio 4. De Eucharistia.

148.

Hercule curiosus sum audire, quæ si ista contraria sententia, quæ indicat gravem rei importantiam, adeoque constituit, propter periculum invalidæ Consecrationis, peccatum mortale. Certè Diana, qui solet Auctores alle gere pro & contra aliquam opinionem, ita pronuntiat de hac Consecratione part 3. tract. 6. resol. 103. in fine: Nota quod, si paxis posita super corporale non aperitur tempore Consecrationis, fit tamen Consecratio. Ita omnes Doctores.

inter quos
caus non
ipvenit Au-
tor ratio-
nem difpa-
ritatis,

Estò tamen sint aliqui, qui contrarium doceant, an plures & majoris auctoritatis, quam illi, qui docent Ordinationem, deficiente vino in calice porrecto, sub conditione iterandam? Quis audeat affirmare? Cur ergo attentâ contrariâ sententiâ minùs peccabit mortaliter consecrans cum dubio de potestate Ordinis, quam consecrans cum dubio de praesentia materiae? Vel si illud est dubium tantum speculativum, adeoque liberè deponi potest: quidni & hoc?

149.
quam con-
tetur offendere
Marchan-
tius;

Dices cum Marchantius supra casu primo in principio resolutionis: Nullo reali fundamento vel Scriptura, vel definitionis Ecclesia, vel traditionis in Ecclesia certitudinaliter recepta, probari potest porrectiōne calicis cum vino esse de essentia materiae Sacramenti Ordinis sacerdotiis. Et insā: Omne dubium in materia vel forma Sacramentorum, ut verē & practicē dubium reputetur, debet fundari in aliqua Scriptura, vel decreto Ecclesia, vel traditione certâ, cuius transgressio dubium practicum movere possit. Non video autem allegari ab Auctoriis aliquid hujusmodi.

sed frustra:

Quidquid sit de veritate harum fundamentalium rationum, ut eas vocat prædictus Auctor, quas examinabimus Deo dante proprio loco: solum inquirō, ubi Marchantius legerit aliquam Scripturam, vel definitionem Ecclesia, vel traditionem in Ecclesia certitudinaliter receptam, vel viderit aliquid hujusmodi allegari ab Auctoriis, quod probet requiri ad validam Consecrationem, materiam ita praesentem, ut in se proximè possit videri, aut alio sensu externo percipi. Expteō responsionem.

150.

Et interim noto, ex eodem Auctore, loco citato ex Tribunalī, facilimè dissolvit rationem dubitandi: Quia etsi, inquit ille, ut cooperatæ sunt (hostiae in pixide) hic & nunc in sensu composito non sint sensibiles, moraliter tamen sunt sensibiles; cum levī motu manus discooperiri possint, & ex circumstantiis ad actum Consecrationis sint moraliter facta presentes, in quantum sensibiliter à Sacerdote, vel ministro conscientia Sacerdote, prius preparata, vel loco competenti posita sunt (ut supponitur) intentione eas consecrandi, & in moralibus accidentia extraordinaria (qualia sunt evanuisse hostias, aut ablatas esse) sub moralem considerationem non cadant.

Ubi igitur inveniet Marchantius reale ali-

quod fundamentum vel Scripturæ, vel definitionis Ecclesia, vel traditionis in Ecclesia certitudinaliter recepta? Consulo ut non querat, quia labor inutilis: magis autem excusat Sacerdotem ita celebrantem à mortali. Vel si consilium meum non placeat; certè non dispiceat reiteratio Ordinis sub conditione; imò obligatio sub mortali reiterandi: quippe non minus, imò multò magis dubia est hujusmodi Ordinatio, & confatio Eucharistie consequens, quam Consecratio hostiarum in pixide clausa, secundum omnes Doctores, teste Diana suprà, valida.

Siergo Consecratio illa hostiarum, aliquod peccatum, haud equidem mortale propter in certitudinem moralis praesentia, aut intentionis certò terminata ad illas hostias; sed ad summum erit veniale, propter transgressionem Rubricæ in materia levi: sicuti Auctore eodem Hec Confir-
Marchantius suprà in primo casu, omissione vini sum-
et pecca-
tio. tio ponendo
calice fine
vino, quam
Consecratio
hostiarum in
pixide
clausa.

Quid requiratur aliqua sensibilitas materiae, hinc suppono cum communi sententia: siquidem quod neque in se, neque in alio est sensibile, nequit sensibiliter demonstrari per ly Hoc, & Hic.

Porro quod sufficiat sensibilitas majoris partis, ut totum validè consecretur; inde colligo: quia sufficit ut totum demonstretur per pronomen Hoc, & Hic; v. g. si hostia per fenestrā secundum majorem su partem appareat, licet aliqua pars lateat, bene demonstro totum panem dicendo: Hic est integer panis, licet enim illa pars latens non possit seorsim demonstrari: attamen quia non est extra spheram propinquitatis necessaria, & aliunde est continua cum parte, qua appetit, totus panis censetur praesens mortaliter loquendo.

Si inferas; ergo homo stans in littore maris, non equi-
posset totum mare consecrare, si esset vinum. dem potest
Resp. Neg. Conseq. Disparitas est manifesta: totum mare
quia in primis major pars maris non est illi praef- conferari,
cujus maior pars sive ei-
consecrat, præfens, ne-
cessaria, & aliunde est continua
parte, qua appetit, totus panis censetur praes-
sens mortaliter loquendo.

Enimvero demonstrata majori parte, secundum communem apprehensionem hominum, demonstratur totum; sicuti visà majori parte bene dicitur: video totum. Quis autem stans ad littus maris, rectè dixerit: video totum mare? Ac propterea demonstrata parte minori, non censetur demonstratum totum.

Accedit,

Sect. 2. De Materia Eucharistia. Concl. 8.

71

152.
Accedit; neque totum, quod videtur, semper posse consecrari, quia, ut dictum est præcedenti Conclusione, non semper potest demonstari per ly Hoc, propter nimiam distantiam: unde in casu Conclusionis supponitur propinquitas.